Dijon, 23 avril 1628.

23 AVRIL 1628<sup>23</sup>

Morisot à Rubens

*Vt epistulas tuas legi, similia in iis reperi, quae in pictura tua, copiam, soliditatem, elegantiam, artificium, audaciam, facilitatem, venustatem, iudicium, majestatem, symmetriam, et caetera, quae in tabulis tuis consummati etiam in ea arte mirantur. Nec interest quo sermone scribas, Latino, Gallico, Etrusco, in singulis enim excellis, et cum excusas intermissa studia, pudet me in iis tandiu haerere, in quibus plus negligendo profecisti, quam ego, aut alius quisquam perseverando. Adeo presse, dillucide, concinne, fluide et docte stilum naturali lima politum et comprimis, et extendis, ceu ventos Aëolus apud Virgilium*

« Qui premere, et laxas [norat]<sup>24</sup> dare jussus habenas ».

*Neque tu Sophistarum, aut Atticorum oratorum more ventosa loquacitate implevissti quadratas periodos, sed brevem et facilem sermonem solida doctrina. Hinc ego a lectione epistolarum tuarum et melior, et eruditior surrexi. Mihi enim tute ipse es rarissimum humilitatis exemplum, dum te plausus et famae contemptorem profiteris, etiam cum non possis interdicere famae, ut bene de te apud posteros loquatur, impotentiae damnatae, tantum difficile est invenire, quo vere et ex tuo merito laudari possis. Dum denique mutas tabellas tuas vocas, quae in illustrissima Medicæa Porticu omni historia, omni pœmate loquaciores sunt. Dudum*

22. Nous corrigeons *Martias* en *Maias*, conformément au raisonnement indiqué dans la note précédente.

23. *Centuries* I, lettre 70, p. 123-124.

24. On trouve *sciret* chez Virgile, *Enéide*, I, v. 63.

*sane quæsiui, an figmentis Pæticis, an hystoriae propiores essent, et erat quod vocem tuam et interpretationem requireret, fictis, factis interfertis. Cum doctissimi viri Puteani, amici nostri, urbanitate sensum<sup>25</sup> tuum a quo longius in quibusdam aberraveram, in pætica tui operis descriptione nuperrime accepi, et heri a te, cujus muneris maximas gratias habeo. Nam et illa expositio tua hystoriae accommodatior est, et specialia quæque gesta significans, hanc ego in omnibus sequi aueo, et correctius pœma typis mandatum ad te transmittere, non sine mentione tui et artis commendatione, emendaturus et alia si iusseris. Ama.*

*Divione, X Kal. Maias 1628.*

Lorsque je lis tes lettres, j’y retrouve les mêmes qualités que dans ta peinture, l’abondance, la fermeté, l’élégance, l’habileté, l’audace, l’aisance, la grâce, la sûreté de jugement, la dignité, le sens des proportions, et tout ce que les maîtres eux-mêmes admirent en tes tableaux. Quelle que soit la langue dont tu uses, latin, français, italien<sup>26</sup>, en chacune tu excelles, et puisque tu atténues ton mérite en alléguant des études interrompues – bien que sans y toucher tu aies davantage progressé que moi-même ou un autre par un labeur acharné – je ne m’étendrai point sur cette question. Ton style, naturellement poli et ciselé, avec quelle précision, quelle clarté, élégance, fluidité, finesse tu le retiens ou lui laisses libre cours, comme fait Éole avec les vents chez Virgile, Éole